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ÚVOD
Téma diplomové práce "České menšinové školství v Bílině a okolí (1918 - 1938)"

jsem si zvolila proto, abych poznala podmínky, za kterých byly zakládány první české

školy v oblasti, ve které v současné době žiji. Cílem mé práce bylo zjistit, zda v oblasti,

ve které žila většina německého obyvatelstva, byly české menšině kladeny při zakládání

škol překážky, jaké byly okolnosti a příčiny vzniku českých škol, dále jaké problémy

učitelé tehdy řešili, kolik měli ve třídách žáků nebo jaké akce ve školách probíhaly.

K charakteristice vztahů mezi Čechy a Němci jsem vybírala literaturu vydanou

v devadesátých letech 20. století a později, o které si myslím, že není zatížená

předsudky. Snažila jsem se dát do souvislostí pohledy jak českých!), tak německých2)

autorů.

Ke zpracování stěžejní kapitoly, která je věnovaná konkrétním školám, jsem

používala materiály uložené ve Státním okresním archivu v Teplicích, a to kroniky škol

v Duchcově, Hrdlovce, Jeníkově, Ledvicích, Oseku a Kostomlatech pod Milešovkou.

Ze školy v Břežánkách se zachovala pouze kniha zvaná "Oběžník", do které psal řídící

učitel vzkazy a pokyny svým učitelům. Kroniky škol v Bílině v archivu uložené nejsou,

mohla jsem čerpat pouze z dochovaných dopisů mezi správou školy a místní školní

radou a z dalších neúplných písemností, které jsou uspořádány v kartonech. Nepřesné

záznamy v kronikách nebo kartonech jsem si doplnila prostudováním brožurek, které

vyšly k výročí založení škol v Bílině a Duchcově a jsou také uloženy v teplickém

archivu.

Ve své práci nejprve popisuji zvolený regIOn, který byl tehdy rozdělený na

duchcovský a bílinský okres, poté se zabývám vztahy mezi Čechy a Němci na našem

území a také v daném regionu. Ve třetí kapitole nazvané "Školy" vypisuji dle okresů

školy, které zde existovaly v době založení Československa. Přitom vycházím z díla

řídícího učitele Karla Líma3
). V následujících dvou kapitolách popisuji české školy od

jejich založení do roku 1938 nejprve v duchcovském okrese a pak v bílinském okrese.

Obce Bílina, Břežánky, Duchcov, Ledvice a Osek měly české školy už před založením

Československé republiky, takže se těmito školami zabývám už od jejich vzniku, tedy

od konce 19. století. V těchto dvou kapitolách se věnuji problémům se zřizováním a

umístěním českých škol, překážkám při stavbě nových budov, počtu tříd a žáků na

školách, školním akcím, životu české menšiny a konkrétním vztahům mezi Čechy a

Němci v dané obci.

1

Vysvětlivky a citace uvádím vždy pod čarou na konci číslované kapitoly.

1) BENEŠ, Z.; JANČÍK, D.; KUKLÍK, J. a kol. Rozumět dějinám: vývoj česko-německých vztahů na
našem území v letech 1848-1948. Praha: Gallery, 2002. ISBN 80-86010-55-4.
MACHÁČEK, P. Cesta Čechů a Němců ke dnešku. Praha: Aventinum, 2002. ISBN 80-7151-199-4.
RICHTER, K. Češi a Němci v zrcadle dějin. Svazek 1. Třebíč: Akcent, 1999. ISBN 80-7268-054-4.
SLÁDEK, M. Němci v Čechách. Praha: Pragma, 2002. ISBN 80-7205-901-7.

2) BAUER, F.; GLASSL, H.; HÁRTEL, H.J. a kol. Tisíc let česko-německých vztahů. Praha: Panevropa,
1995. ISBN 80-85846-03-9.
HILF, R. Němci a Češi. Praha: Prago Media News, 1996. ISBN 80-902240-1-6.

3) Fond Státního okresního archivu Teplice: LÍM, K. Stručný vlastivědný nástin Duchcovska. Duchcov:
Učitelská jednota Komenský.

1. VYMEZENÍ REGIONU A JEHO

CHARAKTERISTIKA
Ve své práci se zabývám českými menšinovými školami v Bílině a jejím okolí. Tato

oblast původně patřila do politického okresu Duchcov, tvořeného dvěma soudními

okresy - Bílinou a Duchcovem. Předmětem mého studia byly proto školy, spadající do

těchto dvou soudních okresů. (O školách podrobněji ve třetí kapitole.)

I v roce 1918, v době založení Československa, patřila Bílina jakožto soudní okres stále

pod politický okres Duchcov. Oba soudní okresy jsou v dostupné literatuře uváděny pod

názvem Duchcovsko1
).

Tato oblast patřila mezi oblasti jazykově smíšené. V době, kdy se zde zakládaly

první české školy (po roce 1880), tu žila většina Němců (přesné počty Němců a Čechů

uvádím na základě dostupných materiálů v následující tabulce). Češi žili v této oblasti

od nejstarších dob. Ale v pobělohorské době, kdy bylo povoleným náboženstvím pouze

katolické vyznání, odcházeli do emigrace a usadili se zde Němci. Ke změně národnosti

také pomohl obchodní styk s Německem. Právě kvůli obchodům byly děti posílány do

německých oblastí, aby se naučily německy. Zbytky Čechů s německými osadníky

splynuly.

V roce 1867 se v oblasti kolem Bíliny a Duchcova začíná ve velkém rozvíjet těžba

hnědého uhlí. Němečtí majitelé dolů si do této oblasti přiváděli české dělníky, kteří pro

ně byli levnější pracovní silou než dělníci němečtí. Ti začali odcházet za lepšími

životními podmínkami do průmyslové oblasti v Sasku. Tak došlo k nastěhování Čechů
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do oblastí severočeského hnědouhelného revíru, hlavně do Duchcova, Mostu, Litvínova,

Bíliny a Teplic. Takže v poslední čtvrtině 19. století se na Duchcovsku začali usazovat

čeští přistěhovalci z vnitrozemÍ. V tomto kraji hledali obživu zejména jako horníci,

skláři a dělníci v keramickém průmyslu. Za těmito dělníky pak přicházely další profese,

a to hostinští, kupci, řemeslníci, lékaři, advokáti a učitelé.

POČTY NĚMCŮ A ČECHŮ

v roce 19002
) v roce 19103

) v roce 19214
)

obec s českou Němci Ceši ostatní Němci Ceši Němci Ceši ostatní
školou

Duchcov 8915 2899 -- 8048 4117 6324 5978 317

Hrdlovka- 3600 228 19 2732 1975 1698 3097 155
Nová Ves *
Jeníkov * 3542 949 8 3633 1124 3341 1208 110

Ledvice 2854 1932 4 2602 2576 2103 2723 122

Osek 6756 1962 18 7086 2409 5691 3422 117

Bílina 7425 493 6 7654 1496 6003 3347 319

Břežánky 1281 594 -- 1026 960 583 1227 21

Kostomlaty pod 1328 75 -- 1527 74 1486 234 4
Mil. *

* Česká škola byla založena až po vzniku Československa.

Tato oblast leží v severočeské hnědouhelné pánvi mezi Krušnými horami a Českým

středohořím. V duchcovském okrese (o rozloze 139,72 km2
)5) v roce 1920 žilo 47 500

lidí, z toho byla 42 % Čechů6). Bílinský okres měl tehdy rozlohu 230,13 km27
) a žilo

zde 36 500 obyvatel, z tohoto počtu bylo Čechů 34 %. Duchcovsko mělo v roce 1920

dohromady sto osad, z toho v duchcovském okrese jich bylo třicet, v bílinském

sedmdesát8
).

1) Fond Státního okresního archivu Teplice: LÍM, K. Stručný vlastivědný nástin Duchcovska. Duchcov:
Učitelská jednota Komenský.

2) Údaje jsou uvedené na základě sčítání lidu k 31. 12. 1900. Viz fond Státního okresního archivu Teplice:
Gemeindelexikon von B6hmen .. Vídeň, 1904.
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3) Údaje jsou uvedené na základě sčítání lidu v roce 1910. Viz fond Státního okresního archivu Teplice:
Orts - Repertorium for das Konigreich Bohmen. Praha, 1913.

4) Údaje jsou uvedené na základě sčítání lidu z 15. 2. 1921. Viz fond Státního okresního archivu
Teplice:Statistický lexikon obcí v republice Československé. Praha, 1924.

5) Fond Státního okresního archivu Teplice: LÍM, K. Stručný vlastivědný nástin Duchcovska. Duchcov:
Učitelská jednota Komenský. s. 4.
6) Tamtéž, s. 14.
7) Tamtéž, s. 4.
8) Tamtéž, s. 14.

v o v o

2. VZTAHY CECHU A NEMCU
Problémové vztahy mezi Čechy a Němci začaly již od počátku existence českého


[…]


tříd.
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Pokud v obci nebyla zřízena česká škola, chodily děti do školy německé. Někteří

odvážní rodiče ale posílali své děti do doby, než byla v jejich obci založena česká škola,

do české matiční školy, která byla zřízena v sousední obci.

Někteří rodiče posílali své děti po zřízení české školy před rokem 1918 stále do

školy německé. Nebylo to z důvodů, že by se styděli za svůj český původ, ale činili tak

z důvodů ekonomických. Měli obavy, že by přišli o práci, případně i o byt, protože tlak

na české rodiny ze strany Němců byl skutečně obrovský.

Na některých školách probíhaly před vznikem Československa schůzky učitelů

s rodiči, což v té době nebylo obvyklé. Tyto schůzky se staly příležitostí k posílení

národního cítění, čehož si bylo německé zastupitelstvo vědomo a snažilo se schůzky

učitelů s rodiči zakazovat. Na schůzkách dostávali rodiče informace nejen o prospěchu a

chování svých dětí, ale učitelé pro rodiče připravovali i přednášky o tom, jakým

způsobem by měli doma své děti vychovávat a také jim připomínali důležitost

jednotného působení rodiny a školy.

Po postavení nových budov určených pro české školy se všude konaly velké

několikadenní slavnosti. Žáci, rodiče i ostatní obyvatelé obcí si nových budov velice

považovali. Velké oslavy jak v obcích tak i ve školách probíhaly každoročně v den

vzniku naší republiky a také v den narození našeho prvního prezidenta Masaryka.

Vyzdobené třídy, školy a celé obce vyjadřovaly vděk české menšiny člověku, který se

nejvíc zasloužil o samostatnost Československa. Tyto a další školní oslavy, které

probíhaly ve dnech narození či úmrtí významných osobností naší politiky a kultury,

byly výrazem národní hrdosti. Učitelé i děti se těchto oslav nejen rádi zúčastňovali jako

diváci, ale možností vystoupit s připraveným programem na oslavách ve škole nebo i na

veřejnosti v obci byli velice poctěni a vystupovali vždy s nadšením.

Potěšilo mě, že v některých obcích probíhaly vztahy mezi Čechy a Němci po

převratu (vzniku republiky) bez nenávisti a zášti. Bylo tornu tak hlavně v obcích, kde

byl počet českých a německých obyvatel vyrovnaný. Bohužel v některých místech

(např. v Bílině a zřejmě i v Kostomlatech p. Mil.) začali Češi Němcům vracet všechna

příkoří, která od nich v dobách Rakouska zažili a jak je psáno v dobových materiálech,

v Bílině jim "zabrali" jejich německé školy bez snahy o domluvu. Kdežto např.

v Duchcově a Ledvicích se dokázali dohodnout.

Zjištěná fakta lze použít při výuce dějepisu a občanské výchovy na základní škole.

Myslím, že se současní žáci rádi dozvědí, kdy a za jakých podmínek vznikaly české

školy v místě jejich bydliště a regionu. Děti bude určitě zajímat, kdy byla budova jejich
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školy postavena, případně ve kterých domech škola předtím fungovala, kolik bylo tehdy

ve třídách žáků, z tabulek týkajících se počtu tříd a žáků mohou vyčíst přeplněnost tříd.

Zřejmě si současní žáci těžko představí, že se kdysi v jedné lavici určené pro šest žáků

mačkalo mnohdy deset i více dětí a ty, na které nezbylo místo, seděly na zemi nebo na

stupínku. Možná se děti podiví nad tím, jak často se jezdilo na různé výlety, při kterých

žáci poznávali naši zemi.

Při studování kronik a dalších historických materiálů jsem poznala velké a nesnadné

úsilí Čechů o založení vlastní české školy. Ve všech obcích jim kladlo německé

zastupitelstvo překážky, nad kterými ale Češi ve většině obcí dokázali svou

houževnatostí, cílevědomostí a nadšením zvítězit, i když po několikaletém úsilí.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha Č. 1 .......... Národnostní mapka Království českého dle politických a soudních

okresů z roku 1910.

První číslo uvedené u okresu označuje procento Čechů podle soukromého sčítání, druhé

číslo vyjadřuje procento Čechů na základě úředního sčítání k 31. prosinci 1910.

Příloha Č. 2 .......... Německá mapa politického okresu Duchcov (Dux) z 15. června

1919.

Německé názvy obcí, ve kterých byly zřízeny české školy, jimiž se zabývám ve své

práci:

Duchcov = Dux, Hrdlovka - Nová Ves = Herrlich - Neudorf, Jeníkov = Janeg,

Ledvice = Ladowitz, Osek = Ossegg, Bílina = Bilin, Břežánky = Preschen, Kostomlaty

pod Milešovkou = Kostenblatt.

Obě mapy jsou převzaty z fondu Státního okresního archivu Teplice.
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ANOTACE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diplomová práce se zabývá česko - německými vztahy od dob, kdy se Němci

usídlovali na českém území až do roku 1938, kdy došlo k připojení českého pohraničí

k německé říši.

Popisuje vznik českých škol koncem 19. století na Duchcovsku, které zahrnovalo

dva okresy, a to Bílinu a Duchcov. Zabývá se problémy, se kterými se Češi potýkali při

zřizování obecných a měšťanských škol pro své děti. Pojednává také o vzniku a

fungování Gymnázia v Duchcově a Učitelského ústavu v Bílině. Práce je zaměřena na

zřízení a umístění školy, případné stavby nových budov pro tyto školy, na počty tříd a

žáků, na akce, které školy pořádaly, na život české menšiny v konkrétní obci a na jejich

vztahy s německou většinou. České školy jsou zmapovány od založení do jejich

uzavření v roce 1938.

K práci bylo využito materiálů uložených ve Státním okresním archivu Teplice.
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