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Miluše Dudová: České menšinové školství v Bílině a okolí (1918-1938)

Práci tvoří 106 stran textu a 2 přílohy.

Cílem DP bylo charakterizovat školství české menšiny v části našeho západního pohraničí

v období první republiky. Autorka se seznámila s nejnovější literaturou o česko-německých

vztazích obecně i v regionu, a to českých i německých autorů, což jí dovolilo zaujmout

uvážlivý přístup k problematice. Těžiště práce bylo ovšem ve studiu a analýze regionální

školské literatury a pramenů, z ních zejména školních kroník.

Co se týče česko-německých vztahů v oblasti, autorka zjistila, že na počátku sledované

doby nebyly vyhrocené. Vysvětluje to celkem přesvědčivě takřka vyrovnaným počtem českého

a německého obyvatelstva (doloženo tabulkami) a tradicí vztahů vyvíjející se od 19. století

(Němci jako majitelé dolů a továren nevystupovali proti Čechům, protože je potřebovali jako

pracovníky - zaměstnávali více Čechů než Němců, protože Češi se spokojovali s nižší mzdou

než Němci). Narušení vztahů na konci sledovaného období správně vysvětluje vývojem

politické situace v Německu a jejím vlivem na politiku Němců v českém pohraníčí. Případné

školské problémy vysvětluje zohledněním legislativy a mistních poměrů.

Práce má charakter medailonků škol, k nímž se autorce podařilo nalézt pramenné

dokumenty. V řadě případů podává autorka výklad i o obdobích předcházejících vzniku

republiky. Představuje pak obvyklý proces vzniku menšinového školství - na jeho počátku je

školství soukromé, zpravidla matiční, které se ojediněle už před vznikem republiky podaří

zveřejnit, na jeho konci pak školství důsledně státní, cíleně vyčleňující z vlivu místní a okresní

činitele. Ukazuje, jakou roli v tomto procesu sehráli národnostně uvědomělí a odvážní učitelé

(zde např. Alois Bílek).

K práci nemám zásadnější věcné připomínky. Co se metodologického přístupu týče,

převažuje deskripce nad analýzou a vysvětlením. Je to však přístup u vědeckých začátečníků

obvyklý. Náročnější zpracování vyžaduje podstatně obsáhlejší vědomosti a zkušenost.

Práce je výsledkem velmi solidní práce s prameny. Přináší nové poznatky. Sympatická je i

uvažováním o jejich praktickém využití (při výuce ve škole).
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